（全国古民家再生協会島根第一支部 例会）議事録
記録日令和 4 年 10 月 17 日

記録者：  金築邦彦

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会島根第一支部

開催日時 令和 4 年 10 月 14 日（金） 15:00〜17:00

開催場所 とびっこハウス交流サロン

出席者

支部長 金築邦彦

会 員 岩﨑哲也 小林悟（Web） 景山哲至 田村勇 吉留武志

    日野義幸 三原久朋 金田慶三 坪倉純子（Web）

事務局 門脇賢治

議事 １， 開会宣言                   金田 慶三

２， 宣言文唱和                  門脇 賢治

３， 出席者確認                  金田 慶三

４， 支部長挨拶              支部長 金築 邦彦

住教育セミナー、古民家フォト甲子園表彰式、地区会員大会など
事業が多くあるが会員の協力を得て有意義な活動と県下に協会の
活動を広報していきたい。

５， 前回議事録の確認               金田 慶三

６， 議題並びに資料の確認             金田 慶三

７， 本会報告事項             支部長 金築 邦彦

本報７−１ 住教育イベントの開催について
資料には島根支部の開催は記載されていないが１０月２３日に実施する

本報７−２ 地区会員大会の開催に関して
全国７か所で開催される。
中四国地区大会は１２月１１日（日）岡山で開催
島根第一支部は移築事例発表を行う

本報７−３ 新規支部設立について
９月２２日 岩手第二支部設立
11 月頃   大阪第二支部設立予定

本報７－４ 例会議事録の提出徹底について
毎月 1 週間以内に提出済み

本報７－５ 各種スケジュールに関して
開催日を確認して積極的に受講してほしい

本報７－６ メルマガサービスに関して

本報７－７ その他
メディア掲載情報は各支部より提供している

８， 支部報告事項
支報８−１ 9 月度事業者会員リフーム業務報告
300 万以下 御船２ 岩﨑５ 金田２ プラスワン１
300 万以上 プラスワン１

支報８−２ シェアハウス関係
9 月 17 日（土）とびっこハウスにて「住まい何でも相談会」開催
県立大学 W 先生より NPO 法人を立ち上げ空き家を活用したケア事業

を計画したい相談在り。
今後金築、景山にて対応

10 月 5 日（水）天神シェアハウス 出雲市完成検査 補助金確定
10 月 12 日（火）   〃     島根県完成検査

支報８−３ 事業関係
・住教育セミナー
島根県、飯南町、（一社）島根県建築士事務所協会後援名義使用承認済
広報活動・・・チラシ配布、リビングしまね掲載、SNS 発信
       後援団体 HP 掲載、プレリリース（県了解済み）
10 月 6 日（木）会場のホテルもりのす管理者田中氏と打ち合わせ
受付テーブル・椅子、検温器・消毒、プロジェクター・スクリーン借用
６島テーブルセッティング依頼
スタッフ１２時集合。弁当準備依頼
セミナー終了後交流会開催
宿泊者はコロナワクチン接種証明で全国旅行支援利用有り

・古民家フォト甲子園
金賞受賞者 県立大社高校２年 橋村愛桜（はしむらあいら）
９月２７日（火）江角校長、写真部顧問と打ち合わせ
１０月２６日（水）１６：３０～ 校長室にて表彰式開催
プレリリースについて学校、受賞者、両親承諾済み

支報８－４ その他
・９月２６日（月）安来市伯太町旧奥野邸協議
市所有古民家を民間譲渡し活用してほしい
市政策推進部、活用検討者 F 様、T 様と現地視察

・９月２６日（月）安来市広瀬町 T 様邸古民家見学
母屋後ろ部分を改修したい

・９月２６日（月）安来市広瀬町 T 様所有旧郵便局舎活用相談
隣地を購入家屋解体し駐車場確保。外装改修を事前に実施する。

・９月２７日（火）出雲市灘分町 M 様邸打ち合わせ
茅葺古民家母屋を有効活用したい。
周辺環境も良く、所有者は絵画、茶道の講師もできる。
体験型民泊事業を提案

・９月２９日（木）出雲市鵜峠 T 様邸打ち合わせ
元北前船商家。売却希望
S51 屋根替え済み。水回り改修済み。良好な状態。
NPO 出雲市空き家相談センターからの仲介案件なので、センター事務

局より空き家バンク登録をする。

・９月２９日（木）大阪在住 O 様より電話相談
出雲市斐川町の実家をどうしたら良いか？
母は施設入居の為空き家。月の 1/3 は帰郷。
次回帰郷時に現地打ち合わせ実施

・１０月 3 日（月）広島在住 I 様より電話相談
例年 U ターンし東出雲町の実家を継ぐ。
東出雲、安来、松江エリアで古民家購入希望
プラスワンを中心に情報収集、提供する

９， 審議事項               支部長 金築 邦彦
審議９−１
・住教育セミナー
 10 月 23 日（日）13：30～16：30 ホテルもりのす
 12 時現地集合 食事 準備
 参加予定者：金築 景山 三原 増原 田村 門脇
 講師：金築 受付：門脇 会場設営、誘導：三原 増原
 司会：景山 グループリーダー：全員 相談窓口：景山 田村
 アンケート回収：三原 増原
 終了後交流会
 準備品 参加者名簿、配布資料、アンケート用紙、筆記用具
     ペットボトルお茶、パソコン、プロジェクター、名刺入れ
     住教育カード、展示パネル
 参加者は協会バッジ、古民家バッジを付ける事

・地区会員大会中四国大会
 12 月 11 日（日） 岡山県倉敷市下津井 1－9－8
 参加予定者：金築 岩﨑 吉留 金田
       その他未回答者は 11 月 25 日（金）までに回答
 10：00～11：30 耐震工事現場・瀬戸内街歩き・中西邸見学
 11：30～12：00 昼食
 12：50～13：20 受付
 13：20～16：10 地区会員大会 事例発表

① 耐震事例 ②移築事例 ③町おこし、古材倉庫プロジェクト
     16：30～18：00 交流会

１０， 確認事項               支部長 金築 邦彦
確認１０−１
・10/20(木)13：00～ 古民家鑑定士新規講習・試験 市民会館
・10/26(水)16：30～ 古民家フォト甲子園表彰式  大社高校
・11/16(水)13：30～ 古民家鑑定士更新講習    市民会館
・11/16(水)15：00～ 11 月度例会           〃
・12/11(日)     地区会員大会中四国大会   倉敷市

１１， 学習プログラム                金田 慶三
平成 18 年度地域提案型雇用創造促進事業
フランス移築の為の「古民家解体ワークショップ」の紹介
2004 年 フランスよりアレキサンダー・フォン・フェゲサック来県
大田市内６軒古民家視察
旧林邸客殿移築決定
５日間の解体ワークショップを経てフランスへ輸出
ボアビュッシェにて監督、大工、左官、現地職人と共に現地組み立て

解体古民家から出た和釘、板材を活用した手形や木はがきの紹介

１２， その他

１３， 閉会宣言                   金田 慶三
決定事項 住教育セミナー役割分担

次月開催日時 令和４年１１月１６日（水） 15:00〜17:00

次月開催場所 出雲市民会館 304 学習室

次月議事内容 中四国会員大会の出欠確認

例会の様子